
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. 
LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA, CASSA E SERVIZI 
AGGIUNTIVI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE PER IL PERIODO 01.01.2025 
- 31.12.2027

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000484 del 09/10/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo
il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto anche l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Ritenuto opportuno e conveniente verificare tra gli operatori economici del settore bancario 
l’esistenza di soggetti economici interessati ad assumere il servizio di tesoreria, secondo i parametri 
economici stabiliti dall’Ente;

Preso atto dell’avviso di manifestazione di interesse e dei documenti allegati, che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

Attesa la necessità di avviare tempestivamente la procedura per l’affidamento del servizio di 
tesoreria e di cassa della Camera di Commercio di Firenze in vista del termine dell’affidamento del 
precedente gestore (31/12/2024);

Ritenuto opportuno, all’esito della manifestazione di interesse, procedere all’affidamento del 
servizio mediante procedura da espletarsi sulla piattaforma di acquisto della pubblica 
amministrazione (MePA);

Precisato che l’aggiudicazione del servizio sarà attribuita secondo il criterio minor prezzo, 
disciplinato dall’articolo 108 del D.lgs. 36/2023;

Individuato, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, il responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa della Camera di Commercio di Firenze, nella 
persona dell’Avv. Dario Balducci, E.Q. della U. Org. Provveditorato; 

Stimato il valore da porre a base d’asta del servizio, di che trattasi, in € 48.000,00 
(quarantotto/00), iva esclusa, per 36 (trentasei) mesi, fino al 31.12.2027 calcolato tenendo conto 
dell’andamento del mercato, nonché delle difficoltà riscontrate nella procedura di gara svolta per le 
annualità precedenti;

Ritenuto opportuno, altresì, prevedere nella documentazione di gara la possibilità di un 
eventuale rinnovo per un’ulteriore semestre, fino al 30.06.2028 e di considerare conseguenzialmente 
quale importo stimato dell’appalto ai sensi dell’art.14, comma 4, del “Codice”, l’ammontare 
complessivo di € 56.000,00 (cinquantaseimila/00), oltre iva;

Considerato che i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale sono pari a
zero;

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del
D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

Ritenuto di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art.1 del
D. Lgs. 36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Precisato che gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza della presente
determina, di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in ossequio al principio generale di trasparenza,
spettano alla U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio;

D E T E R M I N A

1. dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse e dei documenti 

connessi ai sensi dell’art. 50, comma 2 ed All. II.1 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione 
di operatori economici per l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa della Camera di 
Commercio di Firenze, per il periodo 01.01.2025-31.12.2027, con l’opzione del rinnovo per 
un ulteriore periodo di mesi sei (6); 

3. di autorizzare, all’esito positivo della manifestazione di interesse e salva la facoltà dell’Ente 
di non procedere all’affidamento dell’appalto, qualora nessun’offerta risultasse conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto, lo svolgimento della procedura di gara 
mediante richiesta di offerta (RDO) effettuata nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o trattativa diretta (TDA) in relazione al numero degli O.E. 
partecipanti;

4. di dare atto che la fornitura in oggetto verrà aggiudicata, sulla base del minor prezzo; 
5. di approvare gli atti inerenti la procedura in oggetto, consistenti nell’avviso di manifestazione 

di interesse, schema di convenzione, modelli per le domande di partecipazione, allegati, agli 
atti della U. Op. Acquisti, Cassa e gestione beni mobili, Coordinamento Operazioni Societarie 
Straordinarie;

6. di designare RUP di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e)
dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, l’Avv. Dario
Balducci, P.O. della UO Provveditorato e Gestione Del Patrimonio, mentre Direttore
dell’esecuzione del contratto, il Dott. Carlo De Martino, responsabile della U. Op. Acquisti, 
Cassa, Gestione Beni Mobili, Coordinamento Operazioni Societarie Straordinarie;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito 
venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –
Sezione di Firenze, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

CIG: In definizione
  IL DIRIGENTE

 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)
 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-10-09T13:11:45+0200
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




